
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

О проведении областного обучающего семинара 
для врачей -трансфузиологов и врачей ЛПУ, 
проводящих гемотрансфузии

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Кал^жсйой 
области на 2015 год, в рамках реализации мероприятий по совершенствованию 
службы крови и реализации приказ Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 2 апреля 2013 года № 183н «Об утверждении правил клини1 еского 
использования донорской крови и (или) ее компонентов» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю министра -  начальнику управления развития здравоохранения 
Калужской области Киричуку С. В. организовать и провести областной обучающий 
семинар для врачей -  трансфузиологов и врачей ЛПУ, проводящих гемотрансфузии, 
25 и 26 августа 2015 года, в конференц-зале ГБУЗ КО «Калужская областная с[ганция 
переливания крови» силами специалистов станции

Время проведения семинара 25 августа с Ю00 до 1700 для врачей pai)i
лечебных учреждений, 26 августа для врачей ЛПУ г. Калуги, в актовом зале 
(программа семинара прилагается).

2. Главным врачам подведомственных лечебных учреждений направит 
участия в обучающем семинаре врачей -  трансфузиологов и врачей 
проводящих гемотрансфузии согласно поданным заявкам.

3. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная станция переливания крови» 
Андрианову В.П. для проведения обучающего семинара предоставить конференц 
зал и обеспечить демонстрационной техникой.

Министр Е.В. Разумегва

онных 
станции

э для 
ЛПУ,

015г.



Приложение к п 
министерства здравоохр^

00 .

эик;
нен
лас

от

Программа

областного обучающего семинара врачей -  трансфузиологов 
и врачей ЛПУ, проводящих гемотрансфузии

25 августа 2015г.

Конференц 
ГБУЗ КО «Калу 

областная ст 
переливания

-  зал 
жская 
анция 

ови»кр

Регистрация участников обучающего семинара 9 00 -  10 00

10°° Приветственное слово заместителя министра Киричука С.В.

1010 - 10JU Ситуация по выполнению приказ Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 183н «Об утверждении правил 
клинического использования донорской крови и (или) ее компонентов» в ЛП 
области.

Андрианов В.П. -  главный врфч 
ГБУЗ КО «Калужская областная 

станция переливания крови!».
Ю30 Группа № 1

чЗО

1. Изменения нормативно - правовой базы в клиническом приме 
компонентов крови. (Приказ Министерства здравоохранения Росси 
Федерации от 2 апреля 2013 года № 183н «Об утверждении правил клиниче 
использования донорской крови и (или) ее компонентов»).

2. Показания к переливанию гемокомпонентов крови.
3. Алгоритм действий врача клинического отделения в случае назначе 

проведения гемотрансфузии.
4. Обязанности врача ответственного за организацию трансфузионной терг: 

ЛПУ.

азУ
ия

ш

1ении
йской
ского

ния

ПИИ

и

Подковинская J I.V
врач-трансфузиолог



1030 Группа № 2
Пммуногемотологическая 

лаборатория ГБУЗ КО «Калу 
областная станция перели

же кая 
ван^я 

крови»

1. Антигены эритроцитов: характеристика, клиническое значение.
2. Антиэритроцитарные антитела: характеристика IgM и IgG антител, 

клиническое значение.
3. Аллоантитела и аутоантитела.
4. Антигены эритроцитов системы АВО.
5. Антигены эритроцитов системы Резус.
6. Антигены эритроцитов системы Kell.
7. Фенотип и генотип.

8. Правила клинического использования компонентов крови (Приказ 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 апреля 2013 год^ № 
183н «Об утверждении правил клинического использования донорской кровл и 
(или) ее компонентов»).

9. Разбор двух клинических случаев.

Практическая часть:

1. Определение группы крови АВО и Резус -  принадлежности цоликлонами.
2. Проведение проб на индивидуальную совместимость.
3. Причины ошибок.

Гулюкина И.В. -  заведующая 
иммунологической лаборатэрией

26 августа 2015г.

Конферени 
ГБУЗ КО «Калу: 

областная ст

-  з^л 
кс кая 
анция

переливания кэови»

00Регистрация участников обучающего семинара 9 

)°° Группа № 1

1. Изменения нормативно - правовой базы в клиническом применени 
компонентов крови. (Приказ Министерства здравоохранения Россилскс 
Федерации от 2 апреля 2013 года № 183н «Об утверждении правил клинического 
использования донорской крови и (или) ее компонентов»).

2. Показания к переливанию гемокомпонентов крови.
3. Алгоритм действий врача клинического отделения в случае назначения и 

проведения гемотрансфузии.
4. Обязанности врача ответственного за организацию трансфузионной тера|пии 

ЛПУ.



Подковинская JI.P
врач-трансфуэ иолог

9°° Группа № 2

Иммуногемотологическая 
лаборатория ГБУЗ КО «Калужская 

областная станция переливания
крови»

1. Антигены эритроцитов: характеристика, клиническое значение.
2. Антиэритроцитарные антитела: характеристика IgM и IgG антител, 

клиническое значение.
3. Аллоантитела и аутоантитела.
4. Антигены эритроцитов системы АВО.
5. Антигены эритроцитов системы Резус.
6. Антигены эритроцитов системы Kell.
7. Фенотип и генотип.

8. Правила клинического использования компонентов крови (Приказ 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 апреля 2013 год^ № 
183н «Об утверждении правил клинического использования донорской кров! и 
(или) ее компонентов»).

9. Разбор двух клинических случаев.

Практическая часть:

1. Определение группы крови АВО и Резус -  принадлежности цоликлонами
2. Проведение проб на индивидуальную совместимость.
3. Причины ошибок.

Гулюкина И.В. -  заведующая
иммунологической лабораторией


